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Figur 2. Arlig fosforbelastning i ton TP fra 1990 til 2018. a) Skive Fjord. b) Karrebæk Fjord. c) Hjarbæk Fjord. Opgjort af Aarhus Universitet, 
DCE på "farvand4 niveau". SEGES har summeret disse data til oplandsniveau 

Universitet, DCE på "farvand4 niveau". SEGES 
har summeret disse data til oplandsniveau. 
Data for klorofyl og næringsstoffer er fra den 
nationale database ODA og prøvetagningen 
er sket i 1 meters dybde og præsenterer gen
nemsnitlige værdier præsenteret pr. måned i 
10-års gennemsnit. For Skive Fjord er der data
tilbage fra 1980'erne, hvilket også er tilfældet
for Hjarbæk Fjord, dog med et hul i tidserien
fra 2000-2010. For Karrebæk Fjord blev der
først foretaget en repræsentativ monitering
fra 2011.

Tilførsler af kvælstof og fosfor 
Tilførslerne af kvælstof er for alle fjordene fal
det siden 1990* (Fig 1). Størst er reduktionen 
for Karreb:ek Fjord opland, hvor niveauet er 
faldet fra omkring 2400 ton TN/år til ca. 1000 
ton TN/år. Mindre er reduktionen i de jyske 
oplande, hvor faldet for hhv. Skive Fjord og 
Hjarbæk Fjord er 2200 ton til 1800 ton TN/ 
år og 2000 til 1800 ton TN/år. Det relativt 
store fald i Karrebæk Fjords opland skyldes 
dels spildevandsrensning, som kom senere 
i gang end i de jyske oplande og derfor har 
bidraget til reduktionen i starten af 1990'erne. 
Det større fald skyldes formentligt også, at 
miljøindsats på landbrugssiden er slået hurti
gere og mere direkte igennem på de lerede og 
drænede jorde på Sjælland. Modsat oplandet 
til Karrebæk Fjord, er begge de jyske oplande 
grundvandsdominerede. Hvor Skive Fjords 
opland er domineret af sand med høj kvæl
stofretention i undergrunden og hvor hen ved 
80% af det udvaskede kvælstof fjernes, så er 
oplandet til Hjarbæk Fjord delvist domineret 
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af kalk og uden samme retention. Generelt 
betyder de mere grundvandsdominerede op
lande, at indsatserne slår senere og muligvis 
mindre igennem i fjordene. Hvilket især er 
gældende for et kalkrigt opland, hvor kvæl
stoftransporten tager en længere og dybere 
transportvej gennem undergrunden. 

Tilførslerne af fosfor til fjordene viser ikke 
helt den samme udvikling som for kvælstof 
(Fig. 2). For Karrebæk Fjords opland ses et 
markant fald fra op til 140 ton til 35 ton TP/år, 
som primært må tilskrives spildevandsrensnin
gen i starten af 1990'erne. Tilsvarende fald ses 
ikke i de jyske oplande, hvor niveauerne for 
hhv. Skive Fjord og Hjarbæk Fjord på 50 TP/år 
og 40 TP/år er uden et tydeligt fald over peri
oden og på trods af et begrænset fald i bidra
get fra spildevand, opvejes dette stort set af et 
tiltagende bidrag fra diffuse kilder. For de 
jyske oplande skete hovedparten af forbedrin
gen i spildevandsrensningen i 1980'erne og in
dgår således ikke i denne opgørelse. 

*Perioden 2007-2013 er under udredning
for laboratoriefejl og er formentligt undere
stimeret Il/ 

Udvikling i klorofyl 
Klorofyl bliver anvendt som proxy for mæng
den af planktonalger, og der er for hvert 
vandområde fastsat et miljømål i vandområde
planerne for perioden maj-september (fuld 
optrukket grøn linje). Det er for Skive, Kar
rebæk og Hjarbæk Fjorde hhv. 6 ,ug/I, 3,6 ,ug/I 

og 9 ,ug/I. Klorofyl har sit laveste niveau om 
vinteren, hvor mindre lys og lavere tempera-
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tur dæmper den biologiske aktivitet (Fig. 3). 
Tidligt forår og med stigende lysmængde og 
temperatur i februar og marts øges væksten 
og niveauet af klorofyl og hurtigt bliver væk
sten et spørgsmål om mængden af tilgænge
lighed af kvælstof og fosfor. I Skive Fjord 
kan der observeres en markant forbedring 
fra især 1980'erne til 90'erne, og en tiltagene 
forbedring i foråret, hvormed fjorden opnår 
god økologisk tilstand i april og maj måned i 
den sidste 10-års periode. Det lavere niveau 
om foråret kan ikke fastholdes, og klorofyln
iveauet stiger løbende hen over sommeren, 
indtil der sidst på sommeren nås samme 
niveau som i 1980'erne og 90'erne - dvs. et 
flere gange højere niveau end miljømålet. I 
Hjarbæk Fjord er der sket markante forbed
ringer fra meget høje klorofylniveauer på 
80-140 ,ug/I til stadig meget høje niveauer på
40-60 ,ug/I og dermed langt fra miljømålet på
9 ,ug/I. Forbedringerne er sket både forår og
sommer.

Karrebæk Fjord har de laveste niveauer af 
klorofyl med et 10-årsgennemsnit på under 6 
,ug/I, som ville have været tilstrækkeligt til at 
nå målet for de jyske fjorde, men ikke tilstræk
keligt lavt til at nå det specifikke miljø-mål på 
3,6 ,ug/I for Karrebæk Fjord. Fjorden har dog i 
to år i perioden 2011-2019 nået målet om et 
sommer-middel under 3,6 ,ug/I /2/ 

Fosforbegrænsning 
For alle tre fjorde ses en fosforbegrænsning 
af algevæksten i foråret (Fig. 4). Man anser 
et niveau af ortho-fosfat på 6,2 ,ug/I som en 
tommelfingerregel for, hvornår der indtræder 
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Figur 3. Klorofylkoncentration opgjort pr. måned i 10-års gennemsnit for a) Skive Fjord. b) Karrebæk Fjord. c) Hjarbæk Fjord 
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